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BÁO CÁO 

Đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND  

ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh 

 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường Quảng Ngãi tại Công văn số 

2402/SNNMT-KL ngày 12/5/2025 về việc đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 

02/2021/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh; 

 UBND huyện Sơn Hà báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 02/2021/QĐ-

UBND ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh trên địa bàn huyện Sơn Hà, cụ thể như sau: 

I. Đặc điểm tình hình 

1. Khái quát đặc điểm tự nhiên 

Sơn Hà là huyện miền núi nằm về phía Tây của tỉnh Quảng Ngãi, cách trung 

tâm thành phố Quảng Ngãi khoảng 48 km; là trung tâm của các huyện miền núi với 

tổng diện tích tự nhiên là 72.823,3 ha. Dân số là 73.350 người, đồng bào dân tộc thiểu 

số 65.213 người chiếm 89% dân số toàn huyện (chủ yếu là các dân tộc: Hrê, Kor, Ka 

Dong). Trên địa bàn huyện gồm 14 đơn vị hành chính (13 xã và 01 thị trấn), với 89 

thôn, tổ dân phố; mật độ dân số là 93 người/km2. Đời sống kinh tế của người dân chủ 

yếu nhờ vào sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp.  

2. Hiện trạng rừng và đất quy hoạch phát triển rừng: 

- Tổng diện tích tự nhiên toàn huyện: 72.826,3 ha. 

- Diện tích đất có rừng: 454.549,27 ha (Rừng tự nhiên: 17.034,58  ha, rừng 

trồng: 37.514,69 ha). 

- Đất trống quy hoạch phát triển rừng: 4.136,39 ha (Phòng hộ: 2.319,18 ha, Sản 

xuất: 1.817,21 ha). 

- Độ che phủ rừng: 57,1 % 

3. Công tác bảo vệ rừng, PCCCR trên địa bàn quản lý: 

Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện uỷ, UBND Sơn Hà đã tổ chức 

triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp trong công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy 

chữa cháy rừng (PCCCR) trên địa bàn huyện. Hàng năm UBND huyện chỉ đạo Hạt Kiểm 

lâm Sơn Hà phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, Trạm Quản lý Bảo 

vệ rừng Sơn Hà tham mưu cho UBND huyện xây dựng các kế hoạch, phương án quản lý 

bảo vệ rừng, PCCCR. Ban hành quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển 

lâm nghiệp bền vững, các tổ đội PCCCR, các văn bản chỉ đạo trong công tác quản lý bảo 
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vệ rừng và PCCCR trên địa bàn huyện. Trong những năm qua, tình trạng vi phạm pháp 

luật trong lĩnh vực lâm nghiệp đã giảm rõ rệt, diện tích đất có rừng đã được phục hồi và 

tăng dần qua từng năm, độ che phủ rừng duy trì ở mức ổn định. Bên cạnh những kết quả 

đạt được thì tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng, vận chuyển lâm sản trái pháp luật trên 

lâm phần quy hoạch và phát triển rừng phòng hộ vẫn còn xảy ra nhỏ lẻ ở một số địa 

phương cụ thể như: Sơn Bao, thị trấn Di Lăng, Sơn Thành, Sơn Kỳ… 

4. Nhu cầu về cơ chế chính sách đặc thù để thực hiện công tác PCCCR 

- Kinh phí hỗ trợ hiện nay chưa đáp ứng thực tế tại địa phương, nhất là đối với 

diện tích rừng tự nhiên do UBND xã trực tiếp quản lý 

- Trang thiết bị, phương tiện, dụng cụ PCCCR còn thiếu thốn, thô sơ hậu, chưa 

đáp ứng so với nhu cầu thực tế. 

 II. Kết quả tổ chức thực hiện Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 

02/02/2021 của UBND tỉnh 

 1. Kết quả tổ chức thực hiện Điều 4. Mức hỗ trợ cho UBND cấp xã tổ chức bảo vệ 

rừng tại cơ sở 
 

Huyện 

Sơn Hà 

Các khoản chi hỗ trợ quy định tại Điều 3 

100.000 
đồng/ha/nă

m 

Hỗ trợ xây dựng 

phương án Diễn tập 

chữa cháy 

rừng cấp xã 

Hoạt động của Ban Chỉ 

huy 

15.000.000 
đồng/PA 

10.000.000 
đồng/PA 

1.000.000 
đồng/ban/ 

tháng 

500.000 
đồng/ban/ 

tháng 

2021 
13.178.000 

 
  50.000.000 156.000.000 6.000.000 

2022 13.178.000 195.000.000 10.000.000 50.000.000 156.000.000 6.000.000 

2023 13.328.000   50.000.000 156.000.000 6.000.000 

2024 13.328.000   50.000.000 156.000.000 6.000.000 

2. Kết quả tổ chức thực hiện Điều 5 

Từ năm 2021 đến nay, trên địa bàn huyện Sơn Hà không xảy ra tình trạng phá rừng, 

cháy rừng đến mức phải huy động lực lượng trên địa bàn huyện tham gia nên UBND 

huyện không tổ chức triển khai thực hiện Điều 5 của Quyết định 02/2021/QĐ-UBND nêu 

trên. 

III. Đánh giá hiệu quả sau khi thực hiện 
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1. Những mặt đạt được 

- Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND có hiệu lực năm 2021 đã góp phần giúp 

địa phương thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR trên địa bàn, việc hỗ 

trợ kinh phí kịp thời cho các tổ chức, cá nhân tham gia ngăn chặn tình trạng chặt phá 

rừng trái pháp luật và chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra đã giúp nâng cao nhận 

thức và trách nhiệm của các ban, ngành chức năng, UBND các xã và nhân dân trên 

địa bàn huyện. Tình trạng vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2024 đã 

giảm rõ rệt về số vụ, số người vi phạm, cũng như tính chất, mức độ vi phạm. 

- Công tác xây dựng phương án và tổ chức lực lượng PCCCR được triển khai 

nghiêm túc, toàn huyện đã hoàn thành 14 phương án PCCCR cấp xã năm 2022; duy 

trì hoạt động của các đội PCCCR thôn, tổ dân phố; thực hiện tốt chế độ thường trực 

24/24h trong mùa khô. Các lực lượng tại chỗ được huấn luyện, diễn tập luân phiên 

theo địa bàn, đảm bảo khả năng xử lý tình huống theo phương châm “4 tại chỗ”. 

- Theo phân bổ kinh phí từ Quyết định 02/2021 nêu trên, các xã trên địa bàn 

huyện lần lượt tổ chức diễn tập chữa cháy rừng cấp xã. Từ năm 2021 đến nay các xã,  

tổ chức diễn tập là: Sơn Nham, Sơn Linh, Sơn Kỳ, Sơn Thượng. Qua các đợt diễn tập 

giúp nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của nhân dân và năng lực quản lý nhà 

nước của các cấp chính quyền, các cơ quan chức năng, đơn vị chủ rừng trong công tác 

PCCCR. Thông qua diễn tập giúp UBND, Ban Chỉ đạo các cấp chủ động trong công 

tác chỉ huy, điều động lực lượng, phương tiện và thiết bị chữa cháy rừng cũng như 

công tác phối hợp giữa các lực lượng tham gia thực hiện. 

- Việc bố trí kinh phí để UBND các xã trực tiếp quản lý những diện tích rừng ở 

những nơi chưa giao đã giúp cho UBND các xã có kinh phí để triển khai thực hiện tốt 

các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng tại các diện tích rừng chưa giao.  

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo chương trình phát triển lâm 

nghiệp bền vững của các xã, thị trấn, góp phần thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ 

rừng và PCCCR trên địa bàn huyện. 

2. Những hạn chế, bất cập và nguyên nhân: 

- Công tác tuần tra, truy quét bảo vệ rừng và tuyên truyền pháp luật là những 

công tác liên quan trực tiếp đến công tác quản lý, bảo vệ rừng nhưng chưa được quy 

định trong Quyết định trên, dẫn đến khó khăn về kinh phí trong việc triển khai thực 

hiện. 

- Tại điểm c, khoản 2, Điều 4: “Chi cho hoạt động của Ban Chỉ huy các vấn đề 

cấp bách về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng cấp xã: Mức tối đa là 

1.000.000 đồng/tháng/Ban”. Quy định tại Điểm này chưa cụ thể dẫn đến việc UBND 

các xã thực hiện việc xây dựng dự toán và chi trả chưa thống nhất. 

- Kinh phí để cho UBND các xã, thị trấn quản lý trực tiếp diện tích rừng còn 

quá thấp so với nhu cầu thực tế. 
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- Thiết bị, phương tiện PCCCR chưa đảm bảo yêu cầu: Nhiều xã chưa được 

trang bị đầy đủ các thiết bị tối thiểu như máy thổi gió, máy bơm, bình chữa cháy xách 

tay, dụng cụ bảo hộ... gây khó khăn trong xử lý tình huống khẩn cấp tại hiện trường. 

Lực lượng PCCCR tại cơ sở phần lớn kiêm nhiệm, chưa được tập huấn thường xuyên, 

chế độ hỗ trợ chưa tương xứng với mức độ rủi ro và tính chất nhiệm vụ, dẫn đến tâm 

lý e ngại, thiếu gắn bó lâu dài. 

- Việc xây dựng và tổ chức thực hiện phương án PCCCR ở một số địa phương 

còn thụ động trong công tác tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả mang lại chưa cao. 

Một số xã tuy đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phương án PCCCR giai đoạn 

2021 - 2025 nhưng không dự trù kinh phí để mua sắm các trang thiết bị dụng cụ 

PCCCR. Ban Chỉ đạo tuy được thành lập, kiện toàn nhưng chưa phát huy hết trách 

nhiệm của từng thành viên trong Ban Chỉ đạo, việc duy trì hoạt động còn hạn chế, 

chưa phát huy hiệu quả. Các tổ đội PCCCR tự nguyện ở các thôn còn hình thức, chưa 

có sự ràng buộc nên rất khó huy động khi cháy rừng xảy ra. 

 3. Đề xuất, kiến nghị 

Để công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR của địa phương được triển khai 

thực hiện có hiệu quả, UBND huyện Sơn Hà kiến nghị Sở Nông nghiệp và Môi 

trường kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định để thay thế và đồng 

thời sửa chữa những hạn chế, bất cập của Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 

02/02/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Ban hành Quy định mức hỗ trợ, cấp phát, 

quản lý, chi tiêu, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ cho ngân sách cấp xã tổ chức bảo 

vệ rừng tại cơ sở; mức trợ cấp cho người không hưởng lương từ ngân sách nhà nước 

được huy động tham gia bảo vệ rừng, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

 Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường Quảng Ngãi xem xét, tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh; 

- CT, PCT UBND huyện;  

- Phòng NN&PTNT huyện; 

- Hạt Kiểm lâm huyện; 

- Lưu VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phan Anh Quang 

 

 


